
 

 
Commission européenne/Europese Commissie, 1049 Bruxelles/Brussel, BELGIQUE/BELGIË – Tel. +32 22991111 

Česká republika – Program Rybářství 2021–2027 – CCI 2021CZ14MFPR001 

Shrnutí programu  

1. Přehled programu 

Přidělené prostředky celkem:  42 864 645 EUR 

Příspěvek EU:     30 005 249 EUR  

Vnitrostátní příspěvek:    12 859 396 EUR 

CZ jako vnitrozemská země provádí priority ENRAF 1 a 2 

Priorita 1:    2,05 milionu EUR (7%)  

Priorita 2:  26,15 milionu EUR (87%)  

Technická pomoc:   1,80 milionu EUR (6%)  

Priorita Specifický cíl Příspěvek Unie 

1. Podpora udržitelného rybolovu a 

obnova a zachování vodních 

biologických zdrojů 

1.4 Podpora efektivní kontroly a 

vynucování v oblasti rybářství, jakož i 

spolehlivých dat pro rozhodování 

založené na znalostech 

853 268 

1. Podpora udržitelného rybolovu a 

obnova a zachování vodních 

biologických zdrojů 

1.6 Přispívání k ochraně a obnově vodní 

biologické rozmanitosti a ekosystémů 
1 199 909 

2. Podpora udržitelných činností v 

oblasti akvakultury, zpracování produktů 

rybolovu a akvakultury a jejich uvádění 

na trh, čímž se přispívá k potravinovému 

zabezpečení v Unii 

2.1 Podpora udržitelných činností v 

oblasti akvakultury, zejména posilování 

konkurenceschopnosti odvětví 

akvakultury při současném zajištění toho, 

aby tyto činnosti byly dlouhodobě 

environmentálně udržitelné 

23 645 282 

2. Podpora udržitelných činností v 

oblasti akvakultury, zpracování produktů 

rybolovu a akvakultury a jejich uvádění 

na trh, čímž se přispívá k potravinovému 

zabezpečení v Unii 

2.2 Podpora uvádění na trh, kvality a 

přidané hodnoty produktů rybolovu a 

akvakultury, jakož i zpracování těchto 

produktů 

2 506 476 

5.1 Technická pomoc podle čl. 36 odst. 4 

nařízení o společných ustanoveních 

5.1 Technická pomoc podle čl. 36 odst. 4 

nařízení o společných ustanoveních 
1 800 314 

  



2 

2. Shrnutí programu 

V rámci priority 1 Česká republika pokryje sběr údajů, kontrolu (sledovatenost 

produktů rybolovu a akvakultury) a doplňování stavu úhoře říčního. Priorita 2 se 

vztahuje na inovace, produktivní investice do akvakultury, recirkulační systémy, 

kompenzace, zpracování, uvádění na trh a vytváření organizací producentů.  

Česká republika ponechala otevřenou možnost využívat finanční nástroje: plánuje 

aktualizovat předběžné posouzení finančních nástrojů s cílem přehodnotit současnou 

hospodářskou situaci v oblasti akvakultury a zpracovatelských subjektů. Výkonnostní 

rámec představuje dobrou rovnováhu mezi ambicemi a zkušenostmi ze současného 

programového období. Vybrané ukazatele jsou v souladu se společným systémem 

Komise pro monitorování a hodnocení, včetně šestnácti ukazatelů výsledků, jako jsou 

umožněné inovace, vytvořené podniky, subjekty s efektivnějším využíváním zdrojů 

při produkci a/nebo zpracování, nová výrobní kapacita atd. Ukazatele výstupů jsou 

považovány za spolehlivé a vycházejí ze zkušeností ze současného programového 

období.   

Příspěvek programu v oblasti změny klimatu činí 45 %. Společně s programem bylo 

schváleno a předloženo strategické posouzení vlivů na životní prostředí (SEA). Český 

víceletý vnitrostátní plán pro akvakulturu byl schválen a předložen Komisi.  

V návaznosti na naše doporučení Česká republika vypracovala další příspěvek 

programu k politickým prioritám EU uvedeným v Zelené dohodě pro Evropu, 

strategii „od zemědělce ke spotřebiteli“ a strategii v oblasti biologické rozmanitosti, 

posunula se směrem k ambicióznějším a inovativnějším opatřením a uvedla své 

závazky k horizontálním prioritám EU. Jako operace strategického významu je 

stanoven sběr údajů.   

Odolnost: vytvoření kratšího dodavatelského řetězce, zlepšení zdravotních a 

hygienických podmínek, vytvoření organizace producentů, diverzifikace obchodních 

činností, zdrojů příjmů a produktů, zajištění energetické účinnosti a kvality produktů, 

modernizace zařízení a vybavení pro chov a zpracování ryb, opatření k předcházení 

suchu, kompenzace nepředvídaných událostí (např. krize v oblasti veřejného zdraví). 

Ekologická transformace: rybníkářství, které poskytuje důležité environmentální 

služby (ochrana biologické rozmanitosti a stanovišť), inovační projekty zaměřené na 

ekologické zemědělství a zpracování s cílem snížit uhlíkovou a ekologickou stopu 

akvakultury, recirkulační akvakulturní systémy (RAS), ekologická akvakultura, 



3 

pěstování řas, projekty zvyšující účinnost využívání zdrojů a energie v oblasti 

akvakultury a zpracování, diverzifikace produkce za účelem snížení závislosti na 

omezeném počtu druhů, činnosti v oblasti obnovitelných zdrojů (např. solární panely, 

hybridní vozidla), sběr údajů za účelem posouzení toho, zda bylo dosaženo 

environmentálních cílů EU a ČR, monitorování živin a nežádoucích látek ve vodě, 

měření uhlíkové stopy a používání antimikrobiálních látek v akvakultuře, investice do 

optimalizace využívání vody a alternativních krmiv. 

Digitální transformace: digitalizace sběru údajů, digitální sledovatelnost produktů 

akvakultury, přenos inovací do soukromých investic, zlepšování digitálních 

dovedností a podpora digitálních měřicích systémů, rozvoj inteligentních 

dodavatelských řetězců, digitalizace produkce akvakultury a zpracování. 

Přidaná hodnota veřejných investic: možné použití finančních nástrojů v 

akvakultuře a zpracování v pozdější fázi, využívání SCO pro náhrady, odstraňování 

nánosů a škod způsobených predátory živícími se rybami, inovace a sběr údajů. V 

rámci priority 2 jsou plánovány kompenzace za neočekávané události, jako je 

pandemie COVID-19.  

3. Dohoda o partnerství 

Dohoda o partnerství s Českou republikou byla formálně předložena dne 16. 

prosince 2021 a přijata dne 13. května 2022.  

V rámci cíle politiky 2 dohody o partnerství je zmíněn ENRAF. V dohodě jsou 

uvedeny jasné závazky a oblasti intervence (sběr údajů a sledovatelnost produktů 

rybolovu a akvakultury, doplňování stavů úhoře říčního, produktivní investice do 

akvakultury, recirkulační systémy, inovace, kompenzace, zpracování a uvádění na trh 

a vytváření organizací producentů), které přispívají k cílům společné rybářské 

politiky, klíčovým prioritám EU, strategii v oblasti biologické rozmanitosti a strategii 

„od zemědělce ke spotřebiteli“.  

V cíli politiky 5 se jasně vysvětluje, že v rámci českého programu ENRAF nebude 

prováděna strategie regionálního rozvoje (jako tomu bylo v případě ERF a ENRF). 

Pro informaci: téměř všichni čeští chovatelé zabývající se akvakulturou se zabývají 

zemědělskou produkcí, a mohou proto využívat iniciativu LEADER a místní akční 

skupiny v rámci programu rozvoje venkova.  



4 

V dohodě o partnerství jsou nastíněny synergie českého programu ENRAF s dalšími 

programy ESI fondů, fondy a nástroji Unie, konkrétně s Programem Technologie a 

aplikace pro konkurenceschopnost, Programem Životní prostředí, Programem Jan 

Amos Komenský (využití výzkumu a inovací), Strategickým plánem pro Společnou 

zemědělskou politiku, Integrovaným regionálním programem, národním plánem pro 

oživení a odolnost, Horizontem Evropa (včetně mise zaměřené na oceány a vodní 

toky), programem LIFE a ostatními vnitrostátními programy zaměřenými na životní 

prostředí nebo kompenzační opatření. 


